
Spyrydon Čerkasenko 24. 12. 1876 – 8. 2. 1940  
ukrajinský pedagog, básník, prozaik a dramatik  
Olšanský hřbitov 2ob, odd. 18, hrob 365 
adopční nájemci Ukrajinský odborový svaz a velvyslanectví Ukrajiny v České 
republice (od r. 2017) 
 

   
 
Spyrydon Čerkasenko (24. 12. 1876 – 8. 2. 1940) byl ukrajinský pedagog, básník, prozaik a dramatik. 
Narodil se v Novém Bugu v Čersonské oblasti na území dnešní Ukrajiny. Vystudoval roku 1895 
v tamním učitelském semináři a začal působit jako učitel na řadě míst Jekatěrinské gubernie. V jeho 
literární tvorbě ho však nejvíce ovlivnil jeho pobyt v hornické obci Lidijewkije Rudniki v doněcké 
oblasti, kde jako učitel působil od roku 1901 takřka devět let. Podílel se na vzniku Ligy 
všeukrajinských učitelů, který zastupoval v roce 1906 na kongresu delegátů ve Finsku. Roku 1908       
byl na základě vydání svého románu s výrazně antiimperialistickými rysy na měsíc uvězněn a nesměl 
ani vyučovat. Od roku 1910 žil v Kyjevě, kde působil jako redaktor a satirik. Po vypuknutí první 
světové války a zákazu vydávání ukrajinských periodik pracoval v divadle Mykoly Sadovského                
a aktivně se podílel na kyjevském kulturním životě. Po revoluci se v letech 1917 až 1919 se aktivně 
podílel na tvorbě nových ukrajinských učebnic pro děti. Po obsazení Ukrajiny Sovětským svazem        
byl nucen emigrovat. Věnoval se pedagogickému studiu v Československu, Německu a Rakousku.             
Ve dvacátých letech se spolu s Mykolou Sadovským v Užhorodu podílel na vzniku prvního 
profesionálního ukrajinského divadla na Podkarpatské Rusi. V roce 1932 se přestěhoval do Horních 
Černošic u Prahy a nadále se věnoval už jen literární tvorbě.  Čerkasenko je dodnes vysoce ceněným 
autorem velké řady básní, povídek, a dramat se sociální tematikou. 
 
foto hrobu: archiv SPH 
volně podle: http://ebrary.net/2528/anthropology/cherkasenko_spyridon_feodosiyovych_alias_provincial_peter_stakh 
https://de.wikipedia.org/wiki/Spyrydon_Tscherkassenko 
 

 


